Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800084

84

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158717

Nº Processo: 23520009566202166. Objeto: Aquisição de. bens e
equipamentos para uso nos laboratórios dos cursos dos Centro das Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal do Oeste da Bahia conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 106. Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Rua Professor Jose Seabra, 316, Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 28/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2021) 158717-26447-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.010493/2021-38. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio para fins de
concessão de estágio, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ -
UFOPA (Instituição de Ensino) e a SOCIEDADE PARA A PESQUISA E PROTEÇÃO DO MEIO
AMBIENTE - SAPOPEMA (Concedente). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO
DINIZ, Reitor; pela SAPOPEMA - WANDICLEIA LOPES DE SOUSA, Presidente. Vigência: 05
(cinco) anos. Data de Assinatura: 27/10/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 21, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício, de acordo com a Portaria nº 254/2021 - Reitoria, de 26 de outubro
de 2021, e pela competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de
2018, torna público a

homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para o
Campus Universitário de Juruti abaixo relacionado ao Edital de abertura: nº 19, 23/09/2021
publicado no DOU nº 182, Seção 3, pág. 114 em 24/09/2021:

JESSICA NATÁLIA CARDOSO PAIXAO - 74 - 1°
ANDREA DOS SANTOS GALVÃO - 72 - 2º
TATIANE PEDROSO PANTOJA_ 70_3º

ALAN CHAVES BATISTA
Pró-Reitor

em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 39721/2021. Partes: Federação de Órgãos para a Assistência Social e Educacional
- FASE e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Data da Assinatura:
04/10/2021.
Processo: 40703/2021. Partes: Bunge Alimentos e Universidade Federal do Pará. Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas
que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:
Justiça Federal - Belém/Pa. Data da Assinatura: 13/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 14956/2020. Partes: Alunorte Alumina do Brasil S.A, Universidade Federal do
Pará e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Aditamento ao
Segundo Termo Aditivo Específico ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica,
alterando o Anexo I ao Contrato (Tabelas 7, 8 e 9), de modo a remanejar e ajustar certos
valores entre as rubricas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$
739.989,60. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Michel Lisboa e Julio Vicentin, pela Alunorte Alumina do Brasil S.A, Emmanuel
Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 002671/2019.
Dispensa. Nº 229/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao curso de
especialização em empreendedorismo e competitividade em negócios turísticos. Vigência:
01/10/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 276.139,50. Data de
Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2021 - UASG 153065

Nº Processo: 23074107704202122 . Objeto: Aquisição de materiais (punção; reglete com
prancheta; soroban e bengala dobrável) para atender demandas do projeto "ED U C AÇ ÃO
ESPECIAL INCLUSIVA COM ÊNFASE EM DEFICIÊNCIA VISUAL: concepções, políticas públicas
e práticas pedagógicas". - CE/UFPB Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme solicitação e
autorização superios Declaração de Dispensa em 27/10/2021. NATUCIA SANTOS DA SILVA.
Pro-reitor de Administração Adjunto. Ratificação em 27/10/2021. EDILEAN KLEBER DA SILVA
BEJARANO ARAGON. Pro-reitor de Administração. Valor Global: R$ 17.546,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.960.767/0001-74 ASSOCIACAO PERNAMBUCANA DE CEGOS.

(SIDEC - 27/10/2021) 153065-15231-2021NE000013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 239/2021 - UASG 153065

Nº Processo: 23074103884202151 . Objeto: Renovação do Contrato nº 19/2017 referente a licença anual
para uso de software de identificação de originalidade dos trabalhos de alunos pertencentes aos
programas de pós-graduação da Universidade Federal da Paraíba, cujo software é o Ithenticate license do
fornecedor estrangeiro Turnitin LLC. Fonte de recurso PROAP-CAPES 2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme base legal e
autorização superior. Declaração de Inexigibilidade em 27/10/2021. FERNANDO GUILHERME PERAZZO
COSTA. Pró-reitor da Prpg. Ratificação em 27/10/2021. NATUCIA SANTOS DA SILVA. Pró-reitora Adjunta de
Administração. Valor Global: R$ 114.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro TURNITINLLC.

(SIDEC - 27/10/2021) 153065-15231-2021NE000013

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de TOMÓGRAFO CONE BEAM, para atender à
demanda do Centro de Referência e Atenção à Saúde - CRAS e Centro de Ciências da Saúde
- CCS, unidades solicitantes da Universidade Federal da Paraíba, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -
s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a
partir de 28/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2021) 153065-15321-2021NE800000

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23074.070089/2021-37. Convênio de Receita nº 1366.11.0621 entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB), CNPJ nº 24.098.477/0001-10, e a ALSOL
ENERGIAS RENOVÁVEIS, CNPJ nº 15.483.161/0001-50 - Objeto: Cooperação técnico-
científica entre os partícipes, visando o desenvolvimento de atividades voltadas à execução
do projeto de pesquisa e desenvolvimento intitulado "Binários eólico-solar e hídrico-solar -

estudos para imbricar com máxima eficiência diferentes tecnologias fotovoltaicas em
usinas existentes compartilhando T e D e aumentando a capacidade de geração" - P&D
1704, por parte da UFPB - Valor: 34.750,00 (trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta
reais). Data da Assinatura: 20/08/2021; Vigência: 19/10/2022 - Signatários: pela UFPB,
VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor; pela ALSOL, GUSTAVO MALAGOLI BUIATTI e ERICK
DOMINGUES ALENCAR, Diretores.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 054/2021. Proc: 23074.099198/2021-85- instrumento contrato prestação
serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Visitante -Departamento de
Matemática/CCEN - partes: Universidade Federal da Paraíba e Enrique Fernandez Cara -
vig: 03.11.2021 a 01.11.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Visitante - Sênior -

DE - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Enrique Fernandez Cara
(contratado(a)).

EDITAL N° 66 , DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO,

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Administração Geral e Marketing, promovido Departamento de Administração, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, conforme Edital de abertura n°
27/2021, publicado no DOU n° 122, de 01/07/2021, seção 03, p. 87 a 90, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.092609/2021-90):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Lívia Nogueira Pellizzoni 79,10 100 87,46

. 2º lugar Rebeca Formiga Figueira 82,00 85,24 83,30

. 3º lugar Danielle Fernandes Rodrigues 70,00 80,74 74,30

. 4º lugar Andressa Sullamyta Pessoa de
Souza

98,53 27,69 70,20

. 5º lugar Natália Lúcia da Silva Pinto 75,67 42,57 62,43

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial